Eodem anno dominus rex celebravit Natale Domini The king at St. Alban's at Christmas.  
apud Sanctum Albanum; stans ibidem per multos dies.  
De bonis domus nihil cepit nisi sponte oblata, pro  
quibus rex respexit eos curialiter. Sed mariscalli do-  
mini regis de mensuris pro defectibus, quos in liberta-  
tibus abbatis repererant, totam libertatem suam in  
manu regis ceperunt; quæ vix pro magno munere est  
ei postea restituta.

Eodem anno dicti mariscalli apud Dunstaple decli- False measures at Dunstable.  
nantes, defectus invenerunt in mensuris; pro quo vil-  
lata fecit finem. Et ballivi nostri hospitium eorum  
quietarunt. Item villata præsentavit quod nos re- The priory presented for remitting a punishment.  
cepimus redemptionem a Roberto pistore pro iudicio  
pillorari; pro quo nos pacem fecimus, declinare volentes  
expensas et pericula graviora. Et fuit illud præsentat- Composition made.  
um per villatam in odium nostri, contra consuetudinem  
obtentam inter nos et illos.

Eodem anno episcopus de Ba, thesaurarius regis de William de March, bishop of  
scaccario, qui versus omnes multum rigide se habebat,

A.D. 1295. per os regis ab officio est amotus; et indignationem Bath, removed from the treasurer-ship. Walter de Langton succeeds, f. 87 b. who is made bishop of Lichfield.

per os regis ab officio est amotus; et indignationem domini regis, quam conceperat pro offensa, data magna pecunia vix sedavit. Et successit ei Walterus de Langetone, thesaurarius de warderoba, qui se in omnibus ad populum habuit moderate omni hora.

Eodem anno obiit Rogerus, Coventrensis episcopus, qui<sup>1</sup> nobis ecclesiam de Bradeburne cum capellis confirmavit, et ab utroque capitulo suo confirmari procuravit. Et successit ei prædictus W[alterus] de Langetone, thesaurarius de warderoba domini regis. Qui, cum confirmatus esset ab archiepiscopo, et admissus a rege, consecratus est in partibus transmarinis a cardinalibus domini Papæ, cum quibus ibidem moram fecit pro reformanda pace inter reges Anglorum et Francorum, jure tamen Cantuariensis archiepiscopi semper salvo.

Archbp. Robert Winchelsey enthroned at Canterbury.

Eodem anno in æstate, die etc., Robertus archiepiscopus apud Cantuariam est intronizatus; et ibi interfuit rex Angliæ; et in suo prandio caperetur a latente superventu regis Franciæ ad denuntiationem Thomæ de Turbevile, nisi essent literæ ipsius proditoris interceptæ.

Death of Bonus de Clare.

Eodem anno obiit Bonus de Clare, dives multum in beneficiis ecclesiasticis, sed moribus pauper; subito obiit, quia parum boni fecerat in aperto.

Death of Gilbert de Clare.

Eodem anno obiit germanus dicti Bonus, comes Gloucestriæ, qui filiam<sup>2</sup> regis habuit in uxorem. Et descendit magna sua hæreditas ad dictam uxorem et liberos eorundem.

Death of William de Valentia.

Item obiit Willelmus de Walence, patruus domini regis, satis fidelis regno Angliæ postquam ad bellum de Lewes exulatus fuerat, et reversus.

Death of John de Wodulle.

Item obiit dominus Johannes de Wodulle, dudum patronus noster de Pateshulle, de Hecham, et Grimeschote, et Segenho.

<sup>1</sup> qui] que, MS.

<sup>2</sup> Joanna.

Item obiit Symon de Pateshulle junior, nondum miles. Et dominus rex habuit wardam hæredis sui, et terrarum, ratione octodecim auccarum, quas dominus rex percipere solet nomine sergantiæ, de quodam tenemento quod ipse Symon et sui prædecessores tenuerunt. Prior autem de Dunstaple disrationavit et habuit redditum suum quem idem Symon ei debuit pro Grymeskote et Pateshulle. Tandem mater<sup>1</sup> dicti Symonis manerium de Pateshulle cum pertinentiis et onere habuit nomine dotis.

A.D. 1295  
Death of  
Simon de  
Pateshull  
the young-  
er.

Eodem anno recepimus in manu nostra terram nos-  
tram de Hecham, quam ad firmam tradidimus Ricardo  
de Ekentone; pro eo scilicet, quod cirographum inter  
nos de hæredibus vel assignatis non fecerat mentionem;  
et pro eo præcipue, quod hæres suus, qui se intruserat,  
de ipso tenemento fecerat grande vastum.

Land at  
Higham  
Ferrers  
resumed.

Eodem anno Walterus de Haya fecit feloniam in  
Hybernia occidendo filium fratris sui, et postea semet-  
ipsum. Sed hæredes habuit in illis partibus de tene-  
mentis quæ habuit in Pullokeshulle, per Matildam  
uxorem suam, quæ fuit una hæredum de Faldho; et  
quia ipsi hæredes non venerunt jus suum vindicare,  
alii cohæredes de Faldho se in ipsum tenementum in-  
truserunt.

Murder  
and suicide  
of Walter  
de la Haya,  
escheator  
of Ireland.

Eodem anno J[ohannes] de Faldho, W[illelmus] de  
Wederore, et J[ohannes] de Chetendone, canonici, ordi-  
nem sacerdotii susceperunt.

Three  
canons  
ordained  
priests.

Eodem anno magister Walterus de Wuttone, clericus  
noster, factus est archidiaconus Huntingdoniæ, et bene-  
ficia prius obtenta non amisit.

Walter de  
Wuttone  
made arch-  
deacon of  
Huntingdon.

Eodem anno, propter paupertatem loci de Brade-  
burne, concessimus fratribus lanas nostras, et omnes  
proventus loci, exceptis decimis de Brasentone ipsius  
anni, pro quibus recepimus septendecim marcas ad  
vesturam conventus.

Grant to  
the bro-  
thers at  
Bradborne,  
from their  
poverty.

<sup>1</sup> Isabella de Steyngreve. Vide Roberts's *Calendarium Genealogicum*,  
ii. p. 504.

**A.D. 1295.** Eodem anno Johannes de Sewelle junior, nomine patris sui, disrationavit Lundoniis coram justiciariis in banco, liberam chaciam suam in communi bosco de Bocwode cum canibus, omni hora, contra Milesentam de Monte-alto. Et idem Johannes statim ibi cepit seysinam et patriam cum eo. Et dicitur quod dicta Milesenta habet ibidem francam et perpetuam warentnam, per breve domini regis.

**A new mill made, which proves a failure.** Eodem anno fecit frater J[ohannes] Carpentarius novum molendinum novæ structuræ et eatenus inauditæ, promittens quod per unum equum tantum trahi posset. Sed cum ipsum molendinum perfectum esset, et molere deberet, quatuor equi fortes vix poterant illud movere; et propterea est amotum, et vetus molendinum equitium est resumptum.

**The old one resumed. f. 88.** Death of Edmund, earl of Lancaster, in Gascony.

Anno gratiæ MCCXCVI. quasi intrante, obiit dominus Edmundus, germanus Edwardi regis Angliæ, in partibus Wasconicæ; qui ibidem dux exercitus ipsius regis fuerat contra regem Franciæ, in bello pro terra Wasconicæ, quam injuste occupavit. Et conditus aromatibus, repositus est ad horam in loco Fratrum Minorum de Baunet,<sup>1</sup> pro voluntate regis in Anglia transferendus.

**Stone causeway at Corbridge.**

Eodem anno obiit Hugo de Vyenne, senescallus dicti comitis, qui circa caucettum lapideum ad Cordisbrygge ultra Trentam faciendum expendit quasi infinitas pecunias, adhuc vivens.

Eodem anno obiit Thomas de Bray miles, alius senescallus dicti comitis, nobis et domui nostræ fidelis in omnibus et amicus.

**Invasion of Scotland.**

Eodem anno dominus Edwardus, rex Angliæ, cum suo exercitu et navigio Anglicano intravit Scotiam, ad expugnandum regem et regnum, quia contra eum rebellabant. Et idem rex in principio Martii mensis apud Berewyc venit, et navagium suum ad urbem applicuit nimis prope. In refluxu vero aquæ remanserunt naves in sicco et palude. Tunc homines civitatis egressi in naves illas insultum fecerunt, et ex

**Siege of Berwick.**

<sup>1</sup> i.e. Bayonne.

ipsis navibus quasdam combusserunt, et nautas quam- A.D. 1296.  
 plurimos occiderunt. Quod rex videns, statim perso-  
 naliter accurrit, et suos a mortis periculo viriliter  
 liberans, retrusit adversarios infra urbem. Rex vero,  
 fractis vectibus et seraturis sibi resistentibus, ipsos in-  
 sequebatur pedetentim, et ex populo civitatis occidere  
 fecit multa milia; quidam vero sponte se in flumine  
 submerserunt. Mercatores quoque extranei ibi mo-  
 rantes, in quadam forti domo se defendebant, et tamen  
 a gente nostra sunt necati. De gente vero domini  
 regis nullus nobilis, nullus magni valoris, ibi, ut dici-  
 tur, fuerat interfectus, nisi solum dominus Ricardus,  
 germanus Edmundi comitis Cornubye, qui cum quarello Death of  
 Richard,  
 son of  
 Richard of  
 Cornwall.  
 est percussus, cerebro violato. Eodem die, castrum  
 civitatis munitissimum redditum est regi, salvis con-  
 stabulario et sociis suis vita et membris. Quantas  
 divitias, quos thesauros in villa et in castro rex inve-  
 nerit, nemo novit. Et contigit hæc victoria primo die.  
 Et rex, obtenta civitate, munivit eam muro valido et  
 fossato; et omnes Scotos expulit ab eadem, et eam ab  
 Anglicis populavit.

Interim quidam proceres Scotorum, sociato sibi Ri- The Scots  
 invade  
 England,  
 as far as  
 Carlisle.  
 cardo Syward milite, qui frænum regis Angliæ in  
 Wallia dudum rexit, Angliam sunt ingressi, vastantes  
 et comburentes quicquid invenerant, usque ad portas  
 de Carlyon. Rex vero noster, hoc audito, misit contra  
 eos exercitum copiosum, a quorum facie Scotici mox  
 fugerunt; et in repatriando majores eorum et dictus They ob-  
 tain pos-  
 session of  
 Dunbar.  
 Ricardus Syward castrum de Dumbar, quod tunc fuit  
 comitis Patricii, introibant. Quo audito, rex Angliæ  
 misit multitudinem armatorum ad ipsos capiendum seu  
 obsidendum. Cumque ibi obsessi forent, supervenit ad  
 eorum præsidium de Scotis infinita multitudo. Et gens  
 nostra, relicta ibi salva custodia, fugientes Scotos usque  
 ad maximum eorum flumen sequebantur perimendo.  
 Et occurrit ibidem genti nostræ in auxilio de Walen-  
 sibus et Hyberniensibus populus, quorum non erat  
 numerus. Et statim, una cum Anglis in hostes irru-

- A.D. 1196.** entes, eos morti miserrime tradiderunt ; dispergentesque  
**Cruelties of the Welsh and Irish in Scotland.** se Walenses et Hibernienses per montanas Scotiæ, et loca secreta, fecerunt cladem magnam in populo, conditioni seu sexui non parcentes. Et cum exercitus noster redisset ad castrum de Dumbar, dictus Ricardus Syward et alii obsessi cum eo pacifice exierunt, se voluntati domini regis Angliæ supponentes ; ipsi vero, tunc priones, de præcepto domini regis, sub securo conductu in Angliam sunt transmissi ; unde quidam in Turri Londoniæ, quidam apud Brystowe, et quidam alibi, sub arcta custodia sunt locati. Rex autem noster adhuc in Scotia moram faciens, regem Scotiæ et complices suos insecutus, omnes ditioni suæ subjugavit ; ita quod rex terræ, mali sibi conscius, quasi sponte ad pacem regis venit ; et postea ad turrim Londoniæ est transvectus. Filius quoque ejus cum eo captus, ibidem cum eo est transmissus. Postea cæteri optimates regni ad pacem domini regis passim cotidie veniebant ; et venire nolentes extra solum proprium miserabiliter exulabant. Tandem dominus rex, disposito regno Scotiæ, et comite de Warena<sup>1</sup> relicto ibi summo custode, ipsēmet cum victoria in Angliam est reversus.
- f. 88 b. Dunbar surrendered.** Post hæc dominus rex parlamentum suum tenuit apud Sanctum Edmundum, auxilium petens a laicis et a clero, in bello quod commissurus fuit contra regem Franciæ, pro Wasconia. Super quo articulo respectum habuerant hi et illi usque ad Epiphaniam proximo subsequentem.
- Submission of Balliol,** Item, in parlamento ipso apud Sanctum Edmundum, Johannes, filius comitis de Hoylond, filiam regis Angliæ duxit in uxorem ; et ipso repatriante, ipsa remansit in patris custodia sicut prius. Soror<sup>2</sup> autem ejus, quæ dudum duci de Brabon nupserat, ad virum suum honorifice mittebatur.
- who, with his son Edward, is sent to the Tower.** Post hæc, in festo Epiphaniæ Domini, Cantuariensis archiepiscopus cum suis suffraganeis et clero, et electus
- Return of Edward.**
- Parliament of S. Edmundsbury.**
- Marriage of John, son of the count of Holland, and princess Elizabeth.**
- Synod of the clergy in S. Paul's**

<sup>1</sup> John de Warrenne, earl of Surrey. | <sup>2</sup> Margaret.

Eboracensis<sup>1</sup> confirmatus cum suis similiter, in ecclesia A.D. 1296.  
 Sancti Pauli Londoniis concilium habuerunt, qualiter, to discuss the question of the subsidy demanded by the king.  
 sana conscientia, possent dominum regem juvare et  
 contributionem facere quam petebat. Cumque ipsa  
 congregatio divisa esset in quatuor ordines sive turmas,  
 episcopi scilicet et eorum procuratores seorsim, decani  
 cathedrales et archidiaconi seorsim, abbates, priores, et  
 alii prælati seorsim, procuratores communitatis cleri  
 seorsim; multis rationibus propositis pro et contra;  
 visum est singulis quod non fuit regi contributio faci-  
 enda. Intervenerat et porrecta est in medium quædam The bull Clericis laicos produced.  
 bulla Bonifacii Papæ, per quam hujusmodi contri-  
 butiones seu auxilia exigi vel donari, a quibuscunque  
 personis clericis seu laicis, sub pœna anathematis ex-  
 pressius prohibentur; ita quod rei in hac parte a nullo  
 absolvi possent nisi a domino Papa, excepto mortis  
 articulo duntaxat. Tandem, prædictorum ordinum seu The subsidy refused.  
 turmarum responsio redacta est in scriptis, et sub sigillo  
 Cantuariensis archiepiscopi domino regi per solemnes  
 nuntios destinata; et rex responsum non accepit.

Evolutis paucis diebus, rex apud Sarisburiam, con- Edict against the clergy.  
 sulto barnagio suo, crudele edictum statuit contra  
 clerum sine exceptione personarum in dignitate vel  
 extra positarum. Tunc de mandato regis terræ et Their lands and possessions seized.  
 tenementa, redditus et possessiones, et omnia eorum  
 bona mobilia et immobilia, quæ extra ecclesias et  
 eorum cœmeteria sunt reperta, in manu regis per vice-  
 comites Angliæ sunt seysita, confiscata, et detenta.  
 Ita quod ad bona sua ministri ecclesiæ manum appo-  
 nere non valebant. Averia etiam et bona singula  
 clericorum sunt taxata, et eorum prædia et valor et  
 numerus acrarum rediguntur in scriptura. Ita quod  
 statim post festum Paschæ primum sequens, omnia  
 sint ad regis voluntatem. Sed interim habuit clerus  
 quietem et respectum, ad deliberandum bona sua et  
 terras de manu domini regis, et ad finem faciendum

<sup>1</sup> Henry de Newark.

A.D. 1296. pro eisdem. Tunc Eboracensis electus, viso gravamine ecclesiæ et despectu, pro se et suis suffraganeis et clero finem fecit; sanam tamen sibi conscientiam formans, quasi pro pace et vexatione sibi redimenda; regia protectione super hoc recepta. Ex provincia vero Cantuariensi, plurimi episcopi similem sibi conscientiam formantes consimilem finem fecerunt et pacem habebant. Qui etiam finem non fecerant, exleges et læsæ majestatis rei censebantur, et de injuria, damno, vel convicio personali vel prædiali sibi factis, et de ablato sibi equo a laico, quod tunc sæpe contigit, remedium seu breve a regia curia negabatur; et facti sunt clerici quasi opprobrium hominum et abjectio plebis.<sup>1</sup>

f. 89.

Ignominy to which the clergy were reduced.

Synod of the province of Canterbury.

Most of the clergy make their peace with the king.

Et in Quadragesima proximo sequenti, Sabbato quo canitur *Sitientes*,<sup>2</sup> Cantuariensis archiepiscopus convocavit suæ provinciæ totum clerum apud Londoniam. Et diviso clero in quatuor turmas, sicut prius, tractabatur inter eos si adhuc<sup>3</sup> possent, propter bullam Apostolicam, domino regi contribuere quod petebat. Quod cum facere clerus sane non valeret, mandavit rex clero per nuntios solemnes, quod de eorum subsidio nil curavit; sed emendas petiit, comminando de despectu sibi facto, pro eo quod eum juvare noluerant ad defensionem terræ, et defensionem Sanctæ Ecclesiæ contra hostes. Archiepiscopus vero et clerus remedium a domino Papa super hujusmodi angustiis expectabat; et cum nuntii hora debita non venissent, ecclesiasticæ personæ fere omnes, exceptis paucis, cum domino rege finem fecerunt, proicientes pecuniam ut emerent sibi pacem, literam regiam de protectione ad certum tempus capientes. Et in crastino Palmarum, cum terminus Paschæ, qui concessæ pacis erat terminus, propinquaret, prior de Dunstaple, bonorum suorum districtionem videns, et majus periculum sibi et suo monasterio im-

<sup>1</sup> Compare Bartholomew Cotton., p. 322.

<sup>2</sup> i.e. the Saturday before Passion Sunday; that year, March 10.

<sup>3</sup> MS. inserts *regi*.

minens volens præcavere, pro possessionibus suis et prædiis per loca, finem fecit per procuratores sæculares, et protectionem regiam recepit pro se et singulis suis locis. Summa vero finis facti fuit septendecim libræ solvendæ in festo proximo Clausi Paschæ, et septendecim libræ in festo Pentecostes proximo. Et cum fere omnes episcopi et ecclesiasticæ personæ infra dictum festum Paschæ cum rege finem facerent, et protectione regia uterentur, Cantuariensis et Lincolniensis episcopi restiterunt adhuc, protectionem, per se vel per alium, non quærentes, propter quod eorum bona mobilia et immobilia fuerant confiscata. De persecutione autem ecclesiæ Anglicanæ et ecclesiasticarum personarum, quæ per laicos clero facta fuerat ipso anno, hic amplius non dicetur, sed anno proximo subsequenti.

A.D. 1296  
Amount of the fine paid by the prior of Dunstable. Archbp. Winchelsey and bp. Oliver Sutton still refuse, and their goods are confiscated.

Eodem anno concessum et datum est a laicis domino regi subsidium; videlicet, a civitatibus et burgis octavus denarius de bonis omnibus indistincte; ab aliis vero duodecima pars honorum.

Subsidy from the laity.

Eodem anno ballivi nostri de Dunstaple arrestare fecerant quandam carectam in foro, pro theloneo suo seu amerciamento, in qua reponebatur post arrestationem piscis emptus in Dunstaple ad prandium comitis Cornubiæ apud Berchamstude. Quod cum dominus comes sciret, nos et ballivos nostros in quantum potuit gravavit; ita quod super feudum suum venire non potuimus, sine magno gravamine vel despectu. De porcis vero nostris, pascentibus apud Chaltone in nostra comuna, septendecim cepit, et contra vadium et plegium detinebat. Imponebant etiam priori et ballivis suis despectum sibi factum; nec permisit quod se excusarent aliquo modo in hac parte.

A cart stopped for toll in the market of Dunstable, with fish for the earl of Cornwall's dinner, who plagues the priory in consequence.

Eodem anno comitissa Glovernæ, filia domini regis post mortem comitis, habuit wardam omnium terrarum viri sui. Et quia ipsa nupsit cuidam militi sine as-

Princess Joanna, widow of Gilbert de Clare.

<sup>1</sup> Ralph de Monthermer.

A.D. 1296. sensu regio, recepit in sua manu omnes ipsas terras; et eam posuit in quodam castro, et eam ibi exhibuit, ut decebat.

Plenty of beech-mast in Chiltern. Eodem anno fuit in Ciltria magna abundantia fructus fagorum, a retro temporibus inauditus. Et habuimus adtunc omnes porcos nostros apud Sortegrave libere pascentes in Dodeinishay, sine præstatione paunagii usque ad Pascha sequens, donec fructus ibi deficerent. In bosco vero de Kenesworthe pascebant et agistati fuerunt, nobis ignorantibus, circiter quadraginta de porcis nostris; pro quibus ballivus noster, qui hoc fecit, solvit paunagium de suo proprio.

f. 89 b. The archdeacon of Cornwall at Dunstable. Eodem anno W[illelmus] de Bodringham, archidiaconus Cornubiæ, moram traxit aliquamdiu nobiscum; et fecit nobis multas curialitates, manducans et cibans nos in refectorio. Et admisimus eum in fratrem capituli nostri.

Death of David de Flitwick. Eodem anno obiit David de Flyttewic tertius, miles; et successit ei hæreditarie David filius ejus et filius Luciæ, et habuimus palefridum dicti David mortui, et arma sua, nomine herietti, seu principalis ad ecclesiam pertinentis. Eodem anno obiit Johannes de Morteyn, miles; cujus filius et hæres, vivente patre, nupsit filiæ Ricardi de Rothewelle.

Payment to the hospital of S. John's, Jerusalem. Anno gratiæ MCCXCVII, et anno regni regis Edwardi vicesimo-quinto, solvit prior de Dunstaple Symoni de Bradenham, vicecomiti Bedefordiæ, unam marcam, pro licentia concordandi<sup>1</sup> cum, priore Hospitalis Sancti Johannis Jerusalem in Anglia, de banco, de termino Paschæ de anno vicesimo-tertio; et habet talliam. Item idem prior solvit dicto vicecomiti sex solidos, octo denarios, pro pluribus defaultis versus Johannem, filium Hugonis Beket de Houctone, de termino Sancti Hillarii, [anno] vicesimo-quarto.

<sup>1</sup> See above, p. 394.

## APPENDIX.<sup>1</sup>

<p>Anno Domini MCCCII., infra octabas Natalis Domini, dominus Johannes de Chedingdone, prior noster, fuit installatus. Et fuere expensæ circa electionem, assensum regis, confirmationem, et installationem, a festo Sancti Martini præcedente, usque festum Purificationis Beatæ Mariæ sequens, præter expensas solitas et consuetas - - 21 lib. 7 sol. 8 den.</p> <p>Item, escaetoribus et ministris regis de dono - - - 6 „ 4 „ 10 „</p> <p>Item, pro bobus et equis ad carucas necessario emptis - - 10 „ 13 „ 4 „</p> <p>Item, solutæ pro debitis prædictis suis - - - 98 „ 2 „ 10 „</p> <p>Item, pro reparatione ædificiorum, et reddituum nostrorum - 6 „ 15 „ 0 „</p> <p>Item, pro bladis et brasiiis ex necessario emptis - - 90 „ 9 „ 0 „</p> <p>Item, pro bosco empto - - 9 „ 3 „ 4 „</p> <p style="text-align: right;">Summa totalis - - - <u>242 „ 8 „ 4<sup>2</sup> „</u></p>	<p>A.D. 1302. f. 90. John de Chedding- ton prior. Expenses of his in- stallation, &amp;c.</p>
---	---

quæ omnia quasi extraordinaria fuere, præter communas expensas. Et ante festum Sancti Michaelis per manus custodis domus nostræ integre liberata. Et fueramus tunc onerati ære alieno necessario solvendo

<sup>1</sup> These entries were apparently written at different times on the blank leaves at the end of the Book of Annals, after it had ceased to be regularly kept up from year to year.

They are now placed in chronological order.

<sup>2</sup> Sic. The 7s. 8d. on the first line having been carelessly omitted in adding up the whole.

A.D. 1302. Amount borrowed to pay the expenses. in 203 libris, 4 solidis, 7 denariis; ad cujus exonerationem, in thesaurario nostro et nobis debitis, continebantur 115 marcæ, 6 solidi, 8 denarii. Computabantur prædicta per priorem et conventum die Sancti Valentini, anno Domini MCCCIII., ad prosecutionem et excitationem domini G[alfridi] de Merstone, confratris nostri.

The cause won against David Flitwick. Anno Domini MCCCVI., die Sabbati proximo post festum Nativitatis Beatæ Mariæ, apud capellam de Woubourne transivit pro nobis assisa pro Sladmede de Flitwike, et contra dominum David de Flitwike coram . . . .

f. 105. Debt to the nuns of St. Helen's, London. Anno Domini MCCCXIV. tenebamur monialibus Sanctæ Elenæ Londoniarum in decem libris sterlingorum, de arreragiis cujusdam annuæ pensionis triginta-quatuor solidorum, in qua eisdem annuatim solvere tenebamur per factum nostrum, communi sigillo nostro signatum tempore Ricardi prioris nostri; pro qua annua pensione prior Johannes de Chedingdone, primo die mensis Martii, anno Domini MCCCXXIV., apud Londoniam solvit dictis monialibus, per manus fratris Johannis de Sancto Albano concanonici sui, viginti-duas libras sterlingorum; pro quibus habuimus de dictis monialibus quietam clamantiam, sigillo suo communi signatam, et factum nostrum, quod penes se habuerunt: ita quod extunc fuimus et erimus de dicta pensione et omnibus arreragiis in perpetuum quieti. Quæta clamantia jacet in parva pixide, in longa coffra, in thesauraria.

First stone of the new Lady Chapel laid, June 12. Eodem anno prostravimus veterem capellam Beatæ Mariæ (quia ruinosâ erat) per priorem Ricardum hujus ecclesiæ quartum fundatam; et a fundamentis reparavimus illam. Et primum lapidem posuimus in crastino Sancti Barnabæ Apostoli proximo sequente.

f. 106 b. Demand made by. Anno Domini MCCCXXVI. intrante, executores testamenti domini Rogeri le Brabazon petierunt a nobis viginti libras, in quibus eis tenebamur per recogni-

tionem eis factam coram rege, termino Sancti Michaelis A.D. 1326.  
 anno regni regis Edwardi, filii regis Edwardi, undecimo, the execu-  
 rotulo 116; et quindecim libras, in quibus tenebamur tors of  
 dicto domino regi per scripta nostra obligatoria. Et Roger  
 sciendum quod totam dictam pecuniam mutuo ab eis Brabazon.  
 recepimus; de qua pecunia magister Johannes le Bra-  
 bazon, executor prædictus, allocavit nobis pro duobus  
 canonicis in ecclesia nostra per triennium pro anima  
 dicti domini Rogeri celebrantibus, octodecim libras; et  
 pro decimis lanæ et herietto nobis de dicto domino  
 Rogero, ratione mortis suæ; et de ovibus apud Galidene  
 commorantibus, debitis septuaginta-tres solidos, qua-  
 tuor denarios; et decem marcas nobis legatas per  
 dictum dominum Rogerum. Et solvimus eidem magis-  
 tro Johanni, per manus fratris Johannis de Sancto  
 Albano, confratris nostri, apud Londoniam, die Mercurii  
 proximo ante festum Sanctæ Margaretæ virginis, anno July 16.  
 prædicto, decem marcas. Et habuimus acquietantiam  
 de dicto magistro Johanne de dictis triginta-quinque  
 libris, et de omnibus alijs debitis; quam acquietantiam  
 coram justitiariis in banco regis idem magister Johan-  
 nes eodem die apud Westmonasterium cognovit esse  
 factum suum, et ipsa ibidem coram dictis justiciariis  
 et ipso magistro perlecta, statim ibidem fuit de verbo  
 ad verbum irrotulata, termino Sanctæ Trinitatis, anno  
 regni regis Edwardi, filii regis Edwardi, decimo-nono,  
 rotulo 167.

Acquietantia jacet in thesauraria, in longa coffra,  
 inter alias acquietantias.

Dominica proxima post Purificationem Beatæ Mariæ f. 90.  
 anno Domini MCCCXXVI., Edwardus, filius regis E[d- Coronation  
 wardi,] filii regis E[dwardi], puer, apud Westmonas- of Edward  
 terium, fuit in regem coronatus. Et E[dwardus] rex III.,  
 pater tunc fuit in custodia, in castello de Kenelworthe, Feb. 8.  
 Et istæ tunc fuerant expensæ circa coronationem,

Panetria	-	-	45 lib. 17 sol. 6 den.	Expenses
Boteleria	-	-	188 „ 14 „ 8 „ qu.	of his coro- nation.

A.D. 1349.	Coquina et polteria	584	lib.	10	sol.	4	den.
	Satteria et salseria -	215	„	0	„	0	„
	Magna garderoba, -	1367	„	5	„	7	„ ob.
	Privata garderoba -	216	„	18	„	5	„ ob. qu.
	Aula et camera -	20	„	1	„	1	„
	Stabulum - -	13	„	8	„	3	„ qu.
	Vadia - - -	4	„	10	„	3	„
	Item pro halis faciendis,						
	in toto - - -	179	„	12	„	0	„
	Summa totalis,	2835	„	18	„	2	„ ob.

f. 105. Memorandum, quod anno Domini MCCCXLIX., tempore pestilentie, parochiani de Dunstaple fecerunt sibi unam campanam, et vocabant eam Maniam. Et prior Rogerus commodavit plumbum ad cooperiendum campanile.

f. 93 b. MCCCLI. Placita per comitem Warrewici, mareschalli domini regis, super petitione trium palefridorum, occasione novæ creationis trium priorum; imponens eis quod tenebant de domino rege tenementum per feodum baroniæ, vel per partem baroniæ; super quo frater Thomas dictus Mareschallus de novo in priorem creatus, attachiatus fuit per billam, ad respondendum comiti mareschallo et seneschallo. Et placitavit, asserendo se nihil tenere de domino rege per baroniam, vel per partem baroniæ; et posuit se super patriam, unde placitatum fuit et irrotulatum, ut sequitur.

His plea that he held nothing of the king by the tenure of a baron's fee, which is tried at S. Alban's, Placita aulæ domini regis, tenta coram seneschallo et mareschallo hospitii sui apud Sanctum Albanum, die Jovis proximo post festum Sanctæ Lucie virginis, anno regni regis Edwardi, etc., tertii post conquestum Angliæ xxv., regni vero sui Franciæ duodecimo. Ad quem diem inquisitio capta fuerat pro domino rege de inquirendo de visneto de Dunstaple, si prior de Dunstaple teneat terras et possessiones suas in villa de Dunstaple, vel alibi, de dicto domino rege per baroniam, vel per aliquam parcellam baroniæ, per feodum comitis mare-

schalli Angliæ: videlicet, centum solidos, quem præ- A.D. 1351.  
 dictus comes consuetus est percipere de omnibus per  
 baroniam, vel per parcellam baroniæ tenentibus, secun-  
 dum statutum, et ratione officii sui de mareschalcia ;  
 quod est in manu ipsius domini regis ; et ipse comiti  
 per ipsum dominum regem commissum quamdiu sibi  
 placuerit : per sacramentum Simonis Loring, Johannis  
 Spourour, Willelmi Chalgrave, David Eneas, Reginaldi  
 Jordan, Johannis Jordan, Simonis Wran, Johannis  
 Mason, Jordani Fullere, Hugonis Mileward, Johannis  
 Grenewyche, et Johannis Power. Qui dicunt super and con-  
 firmed.  
 sacramentum suum, quod quicquid prædictus prior  
 tenet in villa de Dunstaple, vel alibi, in puram tenet  
 et perpetuam eleemosynam ; et non per baroniam, nec  
 per aliquam parcellam baroniæ, prout in charta sua  
 plenius continetur. Per quod consideratum fuit quod  
 prædictus prior eat inde quietus, salvo semper jure  
 regis, si quis versus eum inde alias loqui voluerit.

Anno gratiæ MCCCLXIII. Papa bullam sequentem f. 106. b.  
 transmisit in Angliam.

Horribilis et detestabilis improborum cupiditas, apud Deum Bull of  
 Urban V.  
 regulating  
 the number  
 of benefices  
 that may  
 be held by  
 clerks.  
 et homines improbata, avertens animos plurium clericorum,  
 plura beneficia obtinentium ; innumerabilibus clericis prudenti-  
 bus et sapientibus atque doctis, in scholis et alibi degentibus,  
 qui nullum beneficium sunt adepti ; nonnulli etiam ex ipsis  
 præ nimia inopia studere non valentes : nos autem, qui cura  
 vigili circa gregem, nobis a Deo commissum, vigilamus, tali-  
 bus dispendiis non immerito cupientes occurrere, statuimus  
 ut deinceps nullus clericus sæcularis intitulus plusquam duo  
 beneficia possit obtinere, quorum fructus in universo secundum  
 taxationem decimæ ubi taxata sunt beneficia, alias vero secun-  
 dum communem æstimationem, summam centum-viginti libra-  
 rum non excedant. Titulati tria beneficia possent obtinere,  
 quorum fructus in universo secundum taxationem vel æstima-  
 tionem prædictam, summam ducentarum librarum non exce-  
 dant. Sacræ vero theologiæ doctores, sacrorum canonum vel  
 legum professores, quatuor duntaxat obtineant ; quorum, ut  
 præmittitur, fructus secundum taxationem et æstimationem præ-  
 missam, summam trecentarum librarum in universo non exce-  
 dant, cujuscunque valoris sit. Unum solum beneficium alium  
 quemlibet clericum posse decernimus obtinere. Obtenentes ad

A.D. 1363. præsens plura beneficia quam in nostra constitutione continentur, ex ipsis superfluum infra duos menses studeant resignare. Contrarium vero facientes vinculo excommunicationis innodamus, a quo, præterquam in mortis articulo, a nullo nobis inferiore possint absolvi; eorum nihilominus omnia beneficia vacantia ipso facto collationi sedis Apostolicæ reservamus. Nulli ergo homini liceat etc. Datum Avinione, kalendis Februarii.

f. 98 b. Anno MCCCLXVII. obiit in villa de Dunstaple dominus Johannes Bracebrigge, miles; et ideo habuimus unum equum cum sella pro principali, videlicet optimum equum quem habuit in ista villa.

f. 105. Anno MCCCLXIX. obiit domina Philippa regina, uxor Edwardi tertii post conquæstum.

Death of queen Philippa, and of Thomas Beauchamp, earl of Warwick. Eodem anno obiit dominus Thomas Bealchaump, comes de Warewik, apud Kaley in regressu suo de insula Caus.

f. 107. Scarcity of corn. Anno MCCCLXX. fuit caristia bladi in tota Anglia; ita quod quarterium frumenti vendebatur pro xxiii. solidis.

A disme for the French war. Eodem anno exegit rex decimas de clero propter guerram contra Gallos; quam guerram dominus Robertus Cnollus<sup>1</sup> man . . . .

f. 98 b. Letter of Edward III. to the justices of assize confirming the liberties of Dunstable. MCCCLXXV. "Rex dilectis et fidelibus suis Johanni Cavendisse et Johanni Holte, justiciariis nostris ad assisas, juratas, et certificationes in comitatu Bedefordiæ capiendas assignatis, salutem. Cum inter cæteras libertates dilectis nobis in Christo priori et conventui de Dunstaple per chartas progenitorum nostrorum, quondam regum Angliæ, quas per chartam nostram confirmavimus, concessas, concessum sit eisdem quod ipsi habeant et teneant manerium et burgum de Dunstaple in liberam et perpetuam eleemosynam, adeo libere et quiete, sicut progenitores nostri ea liberius tenuerunt; ita quod in dictis manerio et burgo habeant quantamcunque conferre potest potes-

<sup>1</sup> i.e. Sir Robert Knolles.

" tas regia libertatem ; ac quondam prior loci prædicti, A.D. 1375.  
 " prædecessor prædicti prioris, coram justiciariis nos-  
 " tris itinerantibus apud Bedeforde, anno regni nostri  
 " Angliæ quarto, virtute chartarum et confirmationis  
 " nostræ prædictarum, ad breve nostrum de quo wa-  
 " ranto clamaverit, quod justiciarii nostri, tam itine-  
 " rantes quam alii, cum sederint in comitatu prædicto,  
 " accedant ad burgum prædictum, ad omnia placita,  
 " dictum priorem et homines suos, tam coronæ quam  
 " aliorum quorumcunque placitorum in dicto burgo  
 " tangentia, ibidem placitandi; quæ quidem libertas  
 " eidem priori per eosdem justiciarios, virtute cujus-  
 " dam brevis nostri eis inde directi, allocata fuit,  
 " prout in chartis et confirmatione nostra prædictis,  
 " ac exemplificatione tenoris cujusdam certificationis,  
 " per thesaurarium et camerarios nostros in cancellaria  
 " nostra, de mandato nostro de allocatione libertatis  
 " prædictæ, missæ plenius continetur: vobis manda-  
 " mus, quod præfato priori libertatem prædictam, cum  
 " vos in comitatu prædicto sedere contigerit, prout  
 " justum fuerit, allocetis, juxta tenorem chartarum  
 " confirmationis, et tenoris prædictorum, ipsos contra  
 " tenorem eorundem non molestantes in aliquo seu  
 " gravantes. Teste, etc., xii. die Aprilis, anno regni  
 " nostri Angliæ quadragesimo-nono, regni vero etc.,  
 " Fraunciæ xxxvi.

*De morte Symonis archiepiscopi Cantuariensis, et A.D. 1381.*  
*domini Roberti Hales, prioris Sancti Johannis f. 107 b.*  
*Londoniæ.*

Memorandum, quod anno gratiæ MCCCLXXXI., circa Account of  
 festum Sancti Barnabæ Apostoli, communitas Cantia of the mob  
 et Estsexia surrexerunt contra regem Ricardum se- in 1381,  
 cundum post conquestum, propter taxam nimiam toti and the  
 Angliæ impositam; et impediabant naves victualibus murder of  
 archbishop

A.D. 1381.  
Sudbury  
and prior  
Hales.

et mercibus onustas ne usque Londoniam pervenirent, ad illum effectum, ut Londonienses cives societati eorum adunarent. Postea Londoniam obsederunt, et tandem communitas Londoniæ eis consensit; et sic infra triduum domino regi, tunc in Turri Londoniarum pro præsidio constituto, minas inferebant quod turrim evertere vellent, nisi archiepiscopum Cantuariensem Symonem S[udbury], tunc cancellarium Angliæ, et dominum Robertum Hales, tunc priorem de Clerkenwelle, et quosdam alios, quibus proditionis notam inferebant, voluntati eorum tradi permitteret. Sed dominus rex timens, et de morte dictorum Symonis et Roberti metuens, primæ eorum petitioni assensum præbere recusavit. Communitas vero antedicta hæc considerans, spiritu furoris agitata, ad manerium archiepiscopi de Lameth quantocius accelerabant, et omnia bona ibidem inventa asportabant. Et sic usque ad hospitium domini Johannis de Gaunt, ducis Lancastriæ, tunc in partibus borealibus existentis, videlicet Saveye, festinabant, et simili modo solotenus prosternebant; postea hospitale de Clerkenwelle Londoniæ, et manerium de Heybure, quod eidem hospitali pertinebat, comburebant et funditus evertabant.

Tandem dominus rex, tactus dolore cordis, et ista mala in regno suo fieri considerans; non credens quod dicta communitas archiepiscopum et dominum Robertum antedictos occidere vellent, extra turrim, eorum consensu et assensu, eos exposuit. Communitas vero, spiritu furoris agitata, sine respectu seu dilatione eos mox decapitavit. Hoc autem scelus horrendum factum est octodecimo kalendas Julii, tunc die Veneris, in crastino festivitatis Corporis Christi.

June 14.

Attack on  
the abbat of  
S. Alban's.

Istis vero horrendis quædam alia horrenda succedebant. Communitas vero terrarum Sancti Albani cum communitate de Barnet, advertentes quod communes Cantia et Estsexia atque Londoniæ contra regem

insurrexerunt, et eum vi et metu eorum voluntati A.D. 1281.  
 condescendere fecerunt, simili modo contra abbatem  
 Sancti Albani<sup>1</sup> insurrexerunt; ac populo adunato, vex-  
 illo erecto, primo carcerem abbatis fregerunt, et quen-  
 dam ibi incarceratum decapitaverunt, ac ad abbatem  
 introierunt, et chartam libertatis ab eo pertinaciter  
 exegerunt. Tandem, metu mortis compulsus, abbas  
 eis chartam, prout ipsi pertinaciter exegerunt, eis fieri  
 permisit. Simili modo apud Asscherugge communes The mob at  
 de Berkhamstede et Hemlamstede fecerunt. Hæc vero Ashridge.  
 facta sunt die Sabbati, videlicet decimo-septimo kalen- June 15.  
 das Julii.

Sed non talis ac tanta malitia in illis partibus tan- Dunstable.  
 tum contineretur; diabolus malitiæ suæ venenum ad  
 nos usque dispersit. Quidam vero mercatores de Dun-  
 staple apud Sanctum Albanum die Sabbati supradicto  
 in mercato fuerunt, et talia horrenda fieri viderunt.  
 Eodem die Sabbati consilium, et, ut ita dicam, con-  
 spirationem, inierunt; et parum ante horam vespe-  
 rarum ad nos usque introierunt. Et primus hujus Behaviour  
 malitiæ executor, Thomas Hobbes, Dunstapliæ capitalis of Hobbes,  
 pravius, dominum priorem, scilicet Thomam Marchal, ex mayor of  
 parte domini regis, cum quo colloquium nunquam ha- Dunstable.  
 buerat, mendaciter salutavit; cui salutationi, licet men-  
 daciter factæ, dominus prior caputium deposuit, caput  
 inclinavit, et domino regi, ut decuit, reverentiam exhi-  
 buit. Et domino priori, de voluntate domini regis His de-  
 interroganti, dictus Thomas Hobbes vultu torvo et mand of a  
 minaci respondit, "Mandat," inquit, "ac præcipit tibi charter  
 " dominus rex, quod chartam libertatis facias burgen- from the  
 " sibus suis de Dunstaple, sicut habuerunt tempore prior of  
 " Henrici regis primi." Dominus prior, eorum pertina- f. 108.  
 ciam et falsitatem ac temporis malitiam parum consi-  
 derans, primæ petitioni illorum assentire recusavit. Sed

<sup>1</sup> Thomas de la More.

A.D. 1381. postea considerans ea quæ Londoniis fiebant, et quæ abbati de Sancto Albano contingebant, pericula scilicet diversa et strages communitati contradicentium, communitatis furori currenti pro tempore cessit, et ut ipsi burgenses petebant chartam, communi nostro signatam sigillo fieri permisit. Isto in tempore furoris et insaniam, pro præsidio habendo, fuerunt apud nos latitantes dominus Willelmus Croyser miles, et Willelmus Bateman; qui nobis consuluerunt ut eorum petitioni in nullo pro tempore contradiceremus. Horum consilio dominus prior adquiescens, et temporis malitiam considerans, chartam eis fieri permisit, ut dictum. Et nota, quod in charta illa, quam a nobis ita pertinaciter exigebant, continetur quod fidelitatem domino priori facere debent. Sed annuente Domino, prout alibi scribitur, superbia festinanter [minuta est;] charta illa a nobis ita festinanter et absque deliberatione extorta, quamvis solemniter stylo conscripta, et magna quantitate ceræ sigillata, per longum tempus non duravit. Et inter hujus chartæ articulos continebatur, quod carnifices et piscarii de vicinis villis carnes et pisces infra burgum de Dunstaple non venderent. Et interrogati burgenses a priore, numquid omnibus iste articulus placeret, responsum est a multis, non placere; et schisma erat inter eos, ita quod alter in alterum inopinate vellet irruere. Tandem partibus pacatis, charta cum cæteris articulis inibi contentis, ut dixi, sigillata est. Infra breve namque dominus rex, congregatis proceribus regni, insurgentes contra ipsum et regni magnates occidi fecit; quosdam suspendendo et trahendo, quosdam decapitando, sicut crimine læsæ majestatis obnoxii fieri condignum fuit. Ad villam tandem Sancti Albani dominus rex divertens, principales hujus sceleris auctores secundum leges puniri fecit; inter quos dominus Johannes Balle, sacerdos, tractus erat et suspensus, et per quarteria divisus, pro eo quod tempore seditionis illius in partibus bo-rialibus prædicando, populum, ut dicebatur, ad sedi-

The prior gives way, and grants one for the time.

The mob quarrel among themselves as to one article;

but at last it is sealed.

John Ball and other of the insurgents hanged.

tionem excitavit. Dominus enim prior tempus oppor- A.D. 1381.  
 tunum nactus, ut chartam sic extortam revocaret, primo  
 blande burgenses alloquebatur, ut chartam reportarent;  
 et illis contradicentibus, incontinenti ad Sanctum Al-  
 banum accessit, et illic burgenses indictatos venire The char-  
 fecit, et chartam sic extortam cancellari fecit et annul- ter is an-  
 lari. Et magnas ibi effudit expensas, et multa pericula nulled.  
 incurrit pro liberatione gentis suæ, scilicet burgensium The  
 de Dunstaple. Cæteri enim magnates injurias, illis townsmen  
 illatas, in parte vel in toto illis diebus per sanguinis protected  
 effusionem vindicabant. Iste solus in partibus istis, by the  
 prior.  
 pro omnibus sibi commissis, animam suam et expensas  
 exposuit. Sed nota quod alibi scribitur,

Pessimus est hostis, qui cum benefeceris illi<sup>1</sup>  
 Fortius insurgit, etc.

Lapsis enim circiter octo annis, in visitatione domini  
 archiepiscopi Cantuariensis domini Willelmi Corteneye<sup>1</sup>

Anno Domini MCCCLXXXVIII. dominus Thomas Wode- f. 109 b.  
 stoke, filius [regis Edwardi tertii, et dux Gloucestræ, Slaughter  
 dominus Ricardus]<sup>2</sup> comes Arundelliæ, et dominus Tho- of men of  
 mas Beauchaump, [comes de Warewyke, cum multis Cheshire  
 aliis pro]ceribus regni, apud Radecotebrugge in comi- by Thomas  
 ta[tu Oxoniæ fecerunt stragem magnam de homin]ibus Woodstock  
 de comitatu Cestriæ: pro quibus misit rex [Ricardus, and the  
 ut venirent Londoniam; sed] ad quem effectum scriptor earls of  
 penitus ignorat. Sed v[ulgariter dicebatur, quod rex Arundel  
 iratus] erat contra tres dominos antedictos, et eos and War-  
 morti tradere conabatur. wick.

<sup>1</sup> Thus ends this paragraph ab-  
 ruptly at the end of f. 108. There  
 is a reference to "infra" with a  
 mark, but the conclusion is not now  
 in the MS.

<sup>2</sup> This and the other bracketed  
 portions are given in Wanley's  
 transcript, but are not in the origi-  
 nal MS. now.

A.D. 1459. In the yere of owre Lord a MCCCCLIX., and þe xxxvii.  
 f. 113. yere of kyng Herre þe vi<sup>to</sup>, the viii. day of May, the  
 Proclama- same kyng beyng at Dunstaple, charged and co-  
 tion of Heury VI., maundyd a squyer of hesyn, to make an opyn procla-  
 that no macion in þe towne of Dunstaple, the tenour wherof  
 townsmen folwyth after in these woords:  
 join any lord's  
 company. The kyng owre sovereygne lord comaundith þt no

maner of man of this towneship, of what craft or  
 mystyer he be of, be adherant or drawyng to any lord,  
 to eyde or go with hym in gaderyng of companyes or  
 feliships, withoughte he be þe seyð' lords meynyall man  
 in howsolde þt he ys so adherant or drawyng to. Nor  
 þt they bere signe nor lyuere of no lords, excepte owre  
 seyð sovereygne lord þe kyng, and of his first gotyn  
 sone Edward þe prince, and after þe forme of the sta-  
 tute in that case ordeynyd.

**ANNALES MONASTERII DE BERMUNDESELA.**

**A.D. 1042—1432.**

**FROM**

**MS. HARL. 231.**

## ANNALES MONASTERII DE BERMUNDESEIA.

---

<p>Abridged from William of Malmesbury, <i>Gesta Regum</i>, i. pp. 329, 333, &amp;c. <i>Hen. Hunt.</i> f. 210.</p>	<p>Anno ab incarnatione Domini millesimo xlii<sup>o</sup>. Sanctus Edwardus rex et confessor, filius Ethelredi regis Angliæ, suscepit regnum, mansitque in eo xxiii. annis, mensibus sex, et xxvii. diebus, qui solemnibus die Paschæ magna gloria apud Westmonasterium<sup>1</sup> coronatus est ab Edsio Cantuariæ archiepiscopo. Hujus Sancti Edwardi regis anno undecimo strangulatus est Godwinus comes Kantie cum frusto panis; et anno ejus decimo tertio Herefordia est combusta a Wallensibus cum ecclesia Ethelberti. Anno ejus vicesimo secundo Haroldus filius Godwini subdidit regi Walliam, et eodem anno Wallenses occiderunt Griffinum principem suum, et caput ejus Haroldo detulerunt. Cujus etiam anno vicesimo tertio, qui extremus vite fuit, ecclesiam Westmonasterii die Innocentium dedicari præcipit, quam Ethelbertus quondam rex Cantie ante cccc.xx. annos et amplius construxerat, et quam ipse Edwardus a fundamentis de novo renovaverat; in qua die Epiphaniæ Domini sequente sepultus est, Willelmo comiti Normanniæ successionem Angliæ dans. Qui Willelmus proxime fuit consanguineus germanus, filius videlicet Roberti filii Ricardi secundi, qui fuit frater Emmæ matris Sancti Edwardi. Obiit autem anno Domini millesimo lxvi<sup>o</sup>, et sepultus in ecclesia Westmonasterii.</p>	<p>A.D. 1042. f. 1. Coronation of Edward the Confessor. Death of Godwine. Hereford burnt. Wales subdued by Harold. Dedication of Westminster, Dec. 28. Burial of Edward, Jan. 6. William of Normandy.</p>
<p><i>Id.</i> p. 387.</p>	<p>Anno Domini <b>mlxvi.</b> prædicto Haroldus filius Godwini comitis Kantie et frater Edgidæ reginæ, die Epiphaniæ Domini, recenti adhuc regalis funeris luctu, extorta a principibus fide, arripuit diadema. Qui post novem menses et aliquot dies accepti regni, astutia Willelmi ducis Normanniæ circumventus est, occulto et stupendo Dei judicio, et in bello apud Hastings, ubi modo est abbatia de Bello constructa, peremptus est.</p>	<p>f. 1 b. His death at Hastings.</p>

<sup>1</sup> Sic, erroneously, for *Wintoniam*.

- A.D. 1066. Et jacet sepultus in ecclesia canonicorum quam ipse fundaverat **Malmesb.**  
apud Waltham. ii. p. 420.
- Anno Domini MLXVI., pridie idus Octobris, Willelmus Bastard, dux Normanniæ, intravit Angliam post obitum Sancti Edwardi regis, invento prius et devicto prætenso rege Haroldo.
- Coronation of William, Dec. 25. Qui eodem anno, feria secunda, die Natalis Domini, apud Westmonasterium consecratus est in regem ab Aldredo Eboracensi archiepiscopo, quia Stigandus archiepiscopus Cantuarie tanquam schismaticus ab Alexandro Papa secundo, anno ejusdem Papæ quinto, suspensus erat. Tunc vacabat sedes Londoniæ.<sup>1</sup> **Radulfus de Diceto, Abbrev. Chronic., col. 480.**
- Battle abbey founded. Anno Domini MLXVII., et anno primo regni Willelmi primi, vi. idus Aprilis, abbatia de Bello constructa est in honore Sancti Martini a dicto rege Willelmo. **Malmesb. ii. p. 447.**
- f. 2. Queen Matilda crowned. Anno Domini MLXVIII., et anno regni regis Willelmi primi secundo, Matilda uxor regis Willelmi consecratur in reginam, x<sup>o</sup>. kalendas Aprilis, die Pentecosten, ab Aldredo Eboracensi archiepiscopo. **Diceto, col. 482.**
- Defeat of Sweyn II., king of Denmark. Anno Domini MLXIX., et anno regni regis Willelmi primi tertio, fugatus est Sweyn rex Dacorum per Willelmum regem, qui invaserat Humbriam cum ccc. puppibus. **Hen. Hunt. f. 211 b.**
- The treasure in the monasteries seized. Anno Domini MLXX., et anno regni regis Willelmi primi quarto, litera Dominicalis C., ii. non. Aprilis, idem Willelmus rex monasteria totius Angliæ perscrutari, et [pecuniam] in ærarium suum jussit deferri. Et eodem anno concilium magnum in octavis Paschæ Wintoniæ celebratum est, ubi Stigandus archiepiscopus Cantuarie per cardinales Romanos<sup>2</sup> et Ermenfredum episcopum Sudunensem<sup>3</sup> degradatus est, tribus ex causis, quia episcopatum Wintoniæ cum archiepiscopatu injuste possidebat, et quia vivente archiepiscopo Roberto non solum archiepiscopatum sumpsit, sed etiam ejus pallio, quod Cantuarie remansit dum injuste pulsus est ab Anglia, in Missarum celebratione usus est, et post a Benedicto, quem Romana ecclesia excommunicavit, eo quod pecuniis sedem Apostolicam invasit, pallium suscepit. **Diceto, col. 482.**
- Degradation of archbishop Stigand. Anno Domini MLXXI., et anno regni regis Willelmi primi quinto, litera Dominicalis B., Lanfrancus Cado-  
mensis abbas, archiepiscopus Cantuarie ab Alexandro Papa<sup>4</sup> consecratur, luna currente per viii.
- f. 2 b. Lanfranc archbishop of Canterbury.

<sup>1</sup> Two lines which followed here have been erased.

<sup>2</sup> John and Peter.

<sup>3</sup> i.e. of Sion.

<sup>4</sup> An error, apparently arising from blundering over Diceto's account, who mentions he was presented to Pope Alexander (col. 483).

- Malmesb. Anno Domini MLXXIII., et anno regni regis Willelmi A.D. 1073.  
ii. pp. 444, primi septimo. Hoc anno obiit Papa Alexander secundus, cui  
445. successit Hildebrannus, qui et Gregorius septimus appellatur.  
Hujus tempore fuerunt duo Papæ simul, primus Gregorius Pope Gre-  
septimus, secundus Gwibertus, qui et Clemens dicitur, antipapa. gory VII.
- Diceto, Anno Domini MLXXIV., et anno regni regis Willelmi f. 3.  
col. 486. primi octavo. Hoc anno Gregorius Papa septimus, celebrata His pro-  
synodo, symoniacos anathematizavit, uxoratos sacerdotes a ceedings  
divino officio removit, et laicis Missam eorum interdixit, novo against si-  
exemplo et, ut multis visum est, inconsiderato præjudicio, mony and  
contra sanctorum patrum sententiam. Ex qua re tam grave married  
oritur scandalum, ut nullius hæresis tempore sancta ecclesia priests.  
graviori schismate discissa sit, his pro justitia, illis contra  
justitiam agentibus.
- Hen. Hunt. Anno Domini MLXXV., et anno regni regis Willelmi Death of  
f. 211 b. primi nono, nonis Aprilis, obiit Edgida regina Angliæ, quæ  
sponsa quondam Sancti Edwardi regis et confessoris. quæ  
Edith.
- Sigebert of Anno Domini MLXXVI., et anno regni regis Willelmi  
Gembloux, primi decimo, vi°. kalendas Aprilis, terra tremuit.<sup>1</sup> Gelu Earth-  
col. 219 magnum. Glacies validissima a kalendis Novembris usque quake.  
(Migne). in medio mensis Aprilis.
- Diceto, Anno Domini MLXXVII., et anno regni regis Wil-  
col. 487. lelmi primi undecimo, Dominica Palmarum, circa horam f. 3 b.  
sextam sereno cælo stella apparuit. Et eodem anno Lanzo, Lanzo, first  
prior Sancti Pancrati Lewensis, venit in Angliam. prior of  
S. Pancras,  
Lewes.
- Anno Domini MLXXX., et anno regni regis Willelmi  
primi decimo quarto, litera Dominicalis E., nimius ventus  
nocte Natalis Domini.
- Anno Domini MLXXXI., et anno regni regis Willelmi  
primi decimo quinto. Hoc anno subdita est Wallia regi Wales  
Willelmo; et eodem anno cepit ab unaquaque hida terræ per reduced.  
totum regnum sex solidos.
- Anno Domini MLXXXII., et anno regni regis Wil- f. 4.  
lelmi primi decimo sexto. Hoc anno Alwinus Child, Gifts of  
civis Londoniæ, fundator monasterii monachorum Sancti Alwin  
Child,  
Salvatoris de Bermondeseye, ex licentia regia dedit founder of  
eisdem monachis, qui venerunt in Angliam in anno Bermond-  
secundo Willelmi regis Ruphi secundi, diversos redditus sey monas-  
tery, to the  
monks.

<sup>1</sup> This is under the year 1081 in Sigebert's Chronicle, whence it is copied.

A.D. 1082 in civitate Londoniæ, antequam idem rex Willelmus secundus dedit manerium de Bermundeseye. Et in super excitavit diversos dominos tam temporales quam spirituales, ut darent prædia, ecclesias, et maneria, prout patet inferius tempore regis Willelmi secundi.

Domesday survey.

Manor of Bermundsey.

Death of queen Matilda.

Anno Domini MLXXXIII, et anno regni regis Willelmi primi decimo septimo. Hoc anno fecit describi volumen vocatum Domysday. In quo volumine repertum est, quod rex tenet manerium de Bermundeseye, ubi nova et pulchra est ecclesia in honore Sancti Salvatoris constructa. Et eodem anno obiit Matildis regina Angliæ, v. idus Aprilis, litera Dominicalis B.

Anno Domini MLXXXIV., et anno regni regis Willelmi primi decimo octavo. Hoc anno rex Willelmus fecit inquiri per quamlibet schiram Angliæ quot hidæ, id est jugera, sufficerent uni aratro per annum in unaquaque villa, et quot animalia, quid quælibet urbs, villa, castellum, vicus, flumen, palus, silva, reddent per annum, et in thesaurario reponi, quod dicitur Domus Dei.

f. 4 b.

Death of Gregory VII.

Victor III.

Anno Domini MLXXXVI., et anno regni regis Willelmi primi vicesimo. Hoc anno obiit Gregorius Papa septimus, cui successit Victor Papa tertius. Et hoc tempore ordo Cartusienensis incepit.

Hen. Hunt. f. 212.

Siebert, coll. 222, 223.

Death of William I.

William Rufus.

f. 5.

Anno Domini MLXXXVII., et anno regni regis Willelmi primi vigesimo primo, Hoc anno obiit Willelmus primus rex Angliæ, v. idus Septembris, die Jovis, cum regnasset xx. annis, mensibus decem, et xxviii. diebus; sepultusque est in Normannia apud Caan, in monasterio quod ipse fundavit. Cui successit in regnum Willelmus filius ejus dictus Rufus, et apud Westmonasterium a Lanfranco, archiepiscopo Cantuariæ, consecratus est in regem, quinto kalendas Octobris, die Dominica, præsentibus Thoma Eboracensi archiepiscopo, Mauricio Londoniensi, Walkelino Wintoniensi, Willelmo Thetfordensi episcopis, et aliis sex episcopis provincialibus.<sup>1</sup>

Diceto, col. 428.

Hen. Hunt. f. 212 b.

Death of Victor III.

Urban II.

Anno Domini MLXXXVIII., et anno primo Willelmi Rufi regis. Hoc anno obiit Victor Papa tertius; cui successit Odo, ex monacho Cluniacensi episcopus Hostiensis, et Papa Urbanus secundus nominatur. Hic Urbanus ordinavit

Siebert, col. 223.

<sup>1</sup> The names are given in Huntingdon, f. 212 b (Savile).

dici cotidie servitium beatæ Mariæ. Cujus etiam temporibus incepit ordo Cisterciensium.

A.D. 1088.  
Order of  
Citeaux.

Anno Domini MLXXXIX., et anno regni regis Willelmi Rufi regis secundo. Hoc anno, litera Dominicalis G., xvi. kalendas Maii, luna currente per vii., Petreus, Ricardus, Osbertus, et Umbaldus, monachi de Caritate, venerunt Bermundeseya. Et Petreus factus est prior ex ordinatione prioris de Caritate. Et hoc anno obiit Lanfrancus Cantuarie archiepiscopus.

Monks at  
Bermond-  
sey from  
La Charité  
de Dieu.  
Petreus,  
the first  
prior.  
Death of  
Lanfranc.

Malmesb.  
ii. p. 504.

Et terra mota est per totam Angliam, tertio idus Augusti. Et eodem anno inopia omnium fructuum, tarda maturitas frugum, ut vix ad festum Sancti Andreæ messes reconderentur.

Anno Domini MXCL., et anno regni regis Willelmi

f. 5 b.

Rufi regis quarto. Hoc anno id. Octobris apud Winchecumbe ictus fulguris de cælo emissus; latus turris in confinio tecti, ingens foramen ad modum humanæ grossitudinis fecit, trabemque maximam percussit, ut fragmina in tota spargerentur ecclesia, caputque Crucifixi cum dextera tibia et imaginem Sanctæ Mariæ dejecit. Secutus est odor terribissimus, inportabilis hominum naribus. Tandem monachi abbatiæ ejusdem aspersione aquæ benedictæ præstigia inimici effugavere. Et eodem anno, xvi. kalendas Novembris, feria sexta, discordia ventorum inter se dissidentium ab Eustauro veniens, Londoniæ plusquam sexcentas domos effregit, tectumque Sancti Mariæ de Arcubus pariter sublevavit, et duos ibi homines obruit. Et hoc anno floruit beatus Anselmus Cantuarie archiepiscopus, quondam monachus et abbas Beccensis.

Effect of a  
storm at  
Winch-  
combe,

and in  
London.

S. Anselm.

Anno Domini MXCII. et anno regni regis Willelmi

Malmesb.  
ii. p. 505.

Rufi quinto. Hoc anno violentia fulminis apud Salesburiam tectum turris ecclesiæ dejecit, quinta die postquam Osmundus episcopus eam dedicaverat.

Storm at  
Salisbury.

Et hoc anno Wynebaldus de Baalum dedit monachis de Bermundeseie Bridesthorne, et tres virgatas terræ et dimidium in Widone, et vi. virgatas terræ in Hardewik, cum ecclesia de Hardewik, decimas de Estentona,<sup>1</sup> et decem solidatas in Suttone de molendino ibidem, quæ postea vendita fuerunt per Johannem priorem de Bermundeseie pro perpetuo ad emendum manerium de Richemonde in parochia de Bengheoo

Gifts of  
Winebald  
de Baalum  
and others  
to Ber-  
mondsey.  
f. 6.

Bengeo,  
Herts.

<sup>1</sup> Eastington, now Ampney St. Peter, in Gloucestershire.

- A.D. 1092. pro clx. marcis. Dedit etiam idem Winebaldus medietatem Uptoniæ. Deditque Odo miles ejusdem Winebaldi ecclesiam de Omeneya<sup>1</sup> cum decimis ejusdem villæ prædictis monachis. Et eodem anno Ansgerus Brito dedit prædictis monachis manerium de Prestone, scilicet duas hidas.
- Upton, Berks.  
Preston, Somerset.
- Anno Domini MXCIII., et anno regni regis Willelmi secundi sexto. Hoc anno tantum aquarum diluvium, tanta tempestas imbrum, quantum nullus meminerat; et accedente hyeme fluvii ita sunt congelati, ut essent pervii equitantibus et plaustra ducentibus; resolutoque gelu, impetu glacialium pontes effracti. Et hoc anno Robertus Bluet, cancellarius Willelmi regis, fit episcopus Lincolnæ.
- Great floods, and frost.  
Robert Bloet bishop of Lincoln.  
His and other gifts to Bermondsey.
- Et dedit idem Robertus eodem anno monachis de Bermundeseye manerium de Charletone<sup>2</sup> cum appendiciis suis. Et eodem anno Galfridus Martel concessione Galfridi de Magnavilla dedit terram de Halyngbury<sup>3</sup> et decimas de Alfertone.<sup>4</sup> Quæ omnia confirmaverunt Willelmus rex secundus et Henricus primus.
- f. 6 b.
- Anno Domini MXCIV., et anno regni regis Willelmi secundi septimo. Hoc anno propter tributa quæ rex in Normannia edixerat, agricultura defecit; secuta est fames maxima, et mortalitas hominum adeo crebra, ut deesset morituris cura, mortuis sepultura.
- Famine.
- Et hoc anno obiit Alwinus fundator Bermundesey, litera Dominicalis A., vi. idus Aprilis. Et etiam hoc anno Rogerus miles<sup>5</sup> Johannis filii Waleranni, concedente eodem Johanne, dedit monachis de Bermundeseie decimas de Fifhide, quam donationem confirmaverunt Willelmus secundus et Henricus primus, reges Angliæ.
- Death of Alwin Child, founder of Bermondsey.  
Tithes of Fyfield, Essex.  
Council of Clermont.  
The see of Thetford transferred to Norwich.  
Translation of S. Edmund.
- Et hoc anno fuit concilium Claromontanum. Et hoc anno, 7<sup>o</sup>. idus Aprilis, episcopatus de Thetford translatus est Norwicum ab Hereberto Losenge, dudum abbate Ramesiensi.
- Anno Domini MXCV., et anno regni regis Willelmi secundi octavo. Hoc anno extitit concilium Turonense. Hoc etiam anno fuit translatio Sancti Edmundi regis
- Malmesh. ii. p. 505.  
Hen. Hunt
- Id. ii. p. 524.  
p. 517